Obj. I. Hic §. 5, dicitur quod Jethro venerit ad Moysen: *In desertum, ubi erat castrametus juxta montem Dei*. Atqui per montem Dei necessario intelligendus videtur mons Sinai; ergo Jethro tantum venit ad Moysen, dum jam populus castrametus erat in Sina.

R. 1. Neg. min., nam etiam montem Horeb, juxta quem tunc populus castrametus erat, vocari montem Dei, liquet ex III Reg. XIX, 9, ubi dicitur quod Elias ambulaverit usque ad montem Dei Horeb. Interim tamen dato, quod per montem Dei intelligendus sit mons Sinai,

R. 2. Neg. consec., nam cum Horeb et Sinai sint unus et idem mons, et collibus duntaxat distincti: Israelite vere dici possunt fuisse castrametati juxta montem Dei, dum in Raphidum morabantur prope collem Horeb; quemadmodum e converso lex Deut. IV, 15, dicitur data in Horeb, tametsi data sit in colle Sinai.

Obj. II. Creatio magistratum, de quibus hic,

contigit circa tempus quo Hebrei ex Sina diseasebunt in desertum Pharan, ut patet ex Deut. I. Atqui magistratus illi creati sunt sub illud tempus quo Moyses locutus est cum Jethro, ergo non in Raphidum, sed diu post, puta sub fine anni primi, videtur Jethro venisse ad Moysen.

R. Neg. maj.; quia dum Moyses cap. cit. Deut., §. 9. et 10, alt: *Dixi vobis in illo tempore: Non possum solus sustinere vos*, etc., refert se ad cap. XVIII Exod., et tunc subdit, §. 15: *Tulitque de tribubus vestris viros sapientes*, etc., adeoque insinuat creationem magistratum esse factam, dum Hebrei morabantur in Raphidum, antequam venirent in montem Sinai. Et quidem, ut apparet, id videtur factum mirabile Dei consilio et providentia, ut dum Moyses in monte Sinai occuparetur alloquo Dei, in valle essent substituti judices qui minori judicarent.

Inst. Postquam Moyses ibidem omnia narrasset que concernunt creationem jum memoratorium magistratum, subdit §. 19: *Profecti autem de Horeb, transivimus per eremum terribilem*, etc., ergo creation illa magistratum contigit paulo ante discessum ex Sina.

R. Neg. consec., quia Moyses omittit ibi omnia, quæ pertinent ad montem Sinai, cum nimis multa et longa essent, ut possent ibidem repeti.

Obj. III. Tempus quo Israelite morati sunt in Raphidum, videtur nimis breve, ut omnia ista possint dici contingere, que nos ibidem facta esse contendimus.

R. Neg. assumpt.; nam Israelites verisimiliter supponi possunt venisse in Raphidum die 40 post egressum ex Aegypto, deinde supponitur pugna cum Amalec contingere die 42, reliqui quatuor dies sequentes sufficiunt, ut omnia ista p. tuerint contingere quæ hic de Jethro narrantur, antequam scilicet die 47 moverent castra, et tenderent in Sina.

Obj. IV. Versu 12, dicitur quod Aaron et omnes seniores Israel cum Jethro comedenter panem *coram Deo*, id est *coram tabernaculo*, ut interpretetur nonnulli; atqui tabernaculum tantum erectum fuit in Sina; ergo, etc.

R. Neg. glossema adjuncitum; nam *coram Deo*, etiam phrasii Scriptura usitissima, non semper significat *coram tabernaculo*, sed sepiscimus denotat, idem ac in *honorem aut cultum Dei*; ut inter alia liquet ex Gen. XVII, 4, ubi dixit Deus ad Abram: *Ambula coram me*, id est, dirigere vitam tuam ad obsequium et honorem meum. Dico igitur cum S. P., Q. 66 in Exod. quod *coram Deo* hic idem significat quod in *honorem Dei*: hoc autem Aaron et seniores Israel hic fecisse dicuntur, in quantum participarunt de hostiis pacificis, a Jethrone Deo oblatis.

Ulterius objici posset, quod Num. X, 29 Moyses dixerit Ilobab (qui juxta aliquos est socer Moysis): *Proficisciimur ad locum quem Dominus daturus est nobis*. Item quod ibidem cap. XII legatur ortum Jurgium ac murmur Aaronis et Marie, cum viderent Sephoram cum patre suo venisse ad Moysen, Jam autem certum est, quod murmur illud non sit ortum in Raphi-

dīm; ergo videtur dicendum, quod Jethro tantum venerit ad Moysen parum ante discussum ex monte Sinai.

Sed hoc argumentum nullius videtur esse momenti: siquidem iste Hobab non est sacer Moysis, sed filius saceri; ut suo loco monstrabitur. Quod vero additur de murmure, multo adhuc minus aliquid evincit: nam murmur illud non est ortum dum Jethro venit ad Moysen, sed diu postea, scilicet postquam jam Israelite venissent in Haseroth.

CAPUT XIX.

Venient Israelite ad montem Sinai, atque a Deo in pecuniam populum assumuntur. Jussu illius Moyses ascendit in montem, populus sanctificatur preparaturque ad Legem Dei reverenter accipiendo. Ut autem Hebrei divino timore et religione pectulantur, Dominus Legem promulgaturus, cum summa majestate coram omni plebe descendens, montem fumo, igne, fulgere, tonitu, et buccinæ clangore replet.

QUESTIO UNICA. — *'QUO DIE POST EXITUM DE AEGYPTO DATA SIT LEX IN MONTE SINAI.'*

Nota 1, ab omnibus quidem communiter admitti, quod lex data sit 50 die post exitum de Aegypto; sed non aequi constare, quomodo hi 50 dies computari debeant.

Nota 2, ex supra dictis cap. XII, quod Iudei ute-
rentur mensibus lunaris, qui non habent nisi 29 dies cum dimidio; duo autem dimidi faciunt unum integrum, qui addi debet secundo mensi, et conse-
quentibus paribus, ut probant Torniellus, Jansenius et A Lapide, non autem primo et imparibus, ut vo-
lent Marius et Saltianus: dies enim intercalari debet,
quando tractus est, et non ante.